



Actions speak louder than words; let your words teach and your actions speak. St. Anthony of Padua

St. Anthony Pray For Us!



# ST. ANTHONY'S CHURCH

21-McNeil, Road, Frere Town, Karachi, Pakistan.

Phone: 35217136

**CHURCH NEWSLETTER**



مُقَدَّس اَنْتُونِي همارے واسطے دُعا کر

[//stanthonykhi.org/](http://stanthonykhi.org/)

[/stanthonychurchkhi/](https://www.facebook.com/stanthonychurchkhi/)

[sackarachi@gmail.com](mailto:sackarachi@gmail.com)

**First Sunday of Lent - (A) | February 26, 2023 | 9/2023-22-20**

**My Dear Parishioners,**

Today is the First of the five Sundays of the Sacred Time of Lent before we enter into the Holy Week, as we all prepare ourselves for the coming of the great mystery of the Passion of the Lord and all of his saving works, and the glorious celebration at Easter.

On this Sunday we are all brought to the very beginning of how sin came into us and led us all into corruption and our downfall, so that hopefully we may realise just how dangerous and terrible sin can be, and why we have to remain vigilant and careful throughout our lives such that we do not end up falling down the slippery path towards damnation because of us being tempted to sin.

In our First Reading, we heard how the first humankind fell into sin. God created humankind after he had created the whole universe and existence, and prepared everything all well and good. Yet, unfortunately they fell into sin because they chose to listen to the sweet lies and falsehoods of Satan rather than to trust in the Lord and his love.

St. Paul clearly highlighted the comparison and difference between what Adam, the first man had done, in listening to Satan instead of listening to God, choosing to obey the words of Satan together with that of his wife Eve, so that they ended up disobeying God and doing what the Lord had forbidden them to do.

In our Gospel passage today, we heard how the Lord Jesus himself was tempted by Satan after he was baptised in the River Jordan by St. John the Baptist, at the beginning of his ministry in this world. In this quite well known event, at that time, the Lord Jesus went through a period of forty days of physical fasting and spiritual exercise in the wilderness and desert, where Satan came to him and tried not just once but three times to tempt him to stop his work and mission in this world, by offering him the same kind of persuasions and temptations that he had once tempted our ancestors with. Satan struck with all of his persuasions, tempting the Lord with all sorts of the most dangerous temptations, by first striking at him with the satisfaction of the flesh through food, and pride, and yet again another one through hubris, ego and pride, and finally the greed and desire for worldly glory and fame.

The Lord rebuked Satan each time. That is why, each and every one of us are reminded today at the early beginning of this Time of Lent, that we must not allow ourselves to be swayed by the lies and false promises of Satan and all other tempters and those sent to convince us to abandon our path and journey towards the Lord.

May God be with us always and may he empower us all throughout this Lenten Time so that we may continue to serve him and to walk in his presence, now and always. May God bless us all in our every good works, efforts and endeavours for his greater glory - Amen!

**Arthur Charles  
Parish Priest**

## First Sunday of Lent - (A)

### Entrance Antiphon

*When he calls on me, I will answer him; I will deliver him and give him glory, I will grant him length of days.*

**1st Reading**                      **Genesis 2:7-9, 16-18,25; 3:1-7**

*The creation and the sin of our first parents.*

**Psalm**                                **51:1-4, 10-12,15**

*Be merciful, O Lord, for we have sinned.*

**2nd Reading**                      **Romans 5:12-19**

*Where sin increased, grace abounded all the more.*

### Acclamation

*No one lives on bread alone, but on every word that comes from the mouth of God.*

**Gospel**                                **Matthew 4:1-11**

*Jesus fasted forty days, and was put to the test.*

### Communion Antiphon

*One does not live by bread alone, but by every word that comes forth from the mouth of God.*

## Lectionary Spirituality

In Matthew's Gospel, the Baptism of Jesus (Mt.3:13-17) is closely connected with His Temptation (Mt.4:1-11). It is the Spirit that came down upon Jesus at His Baptism (Mt.3:16) and now led Him into the wilderness to be tempted by the devil (Mt.4:1). Basically, the Temptation story is the testing of God's Son. In the first two temptations, Jesus was challenged to manifest His Sonship. His eagerness to do the Father's will was put to the test. Yet, for the three temptations, Jesus could answer with a quotation from the book of Deuteronomy.

- i) Jesus was tempted at the beginning of His ministry (Heb2:18, 4:15)
- ii) Unlike the Israel of old, Jesus, the new Israel did not succumb to temptation
- iii) Jesus remained obedient to His Father's will.
- iv) Perfect submission to His Father's will is what Jesus' disciples ought to follow.

When we were baptised, we became God's children. The test of our faithfulness to God is how we counter temptation in today's world. Without a strong faith, we can easily succumb to the temptation/attraction of the world. We can easily fall into the temptation of materialism, power and wealth that keep us away from God's way of life. Let us be conscious of such temptation during this Lenten season and turn to God who loves us.

## Announcements

1. On behalf of His Grace, Archbishop Benny Mario Travas, His Eminence, Joseph Cardinal Coutts, visiting Priests and Brothers, the Pastoral Team, we congratulate Rev. Fr. Melito Dias on his 96th birthday! It is said that with age comes wisdom, and as a Church Family, we have been so abundantly blessed with your wisdom and insight over the years. Your rich history and faithful testimony are a source of great joy and blessing to us here at St. Anthony's Parish. May God continue to bless you!
2. We request our Parishioners to use Lenten Time as an opportunity to renew and deepen your relationship with Jesus Christ and to review the choices you make, so that you might live as Jesus Christ has taught us.
3. The schedule for the Lent, Holy Week and Easter Services is ready. Please take a leaflet from the Sacristy.
4. From Monday 27th February to Friday 3rd March, the Diocesan Priests of the Archdiocese of Karachi, are gather together at the Monastery of the Angels for their Annual Retreat. Please keep them in your prayer that God will bless them all with a fruitful retreat. Please note that from coming Monday till Friday, there will be only Morning Mass in our Church. In the evening Extraordinary Minister of the Holy Communion Mr. Louis Victor Fernandes will conduct the Liturgy of the Word with the distribution of the Holy Communion.
5. During the Lenten Time under the guidance of Fr. Benjamin Mushtaq, the Legion of Mary will conduct the Liturgy of the Word using 'Update' a publication of Catechetical Centre based on Biblical Reflections in different Buildings and Apartments of our Parish. For details please contact members of the Legion of Mary.
6. The Helping Hands Group of our Parish accompanied by Fr. Benjamin Mushtaq and The Legion of Mary will conduct Night Prayer on Saturdays in the evening. The prayers will be held at Anthonian Blessings, on March 4th at Anthonian Apartments and on 11th March at One Eye Building. All services will be start at 7:45pm and end at 9pm.
7. From Sunday 26th February and all Sundays of March [*that is 5<sup>th</sup>, 12<sup>th</sup>, 19<sup>th</sup> and 26<sup>th</sup>*] a wide range of SAREES will be on sale after each Mass at very affordable prices.
8. Please take an Earthenware for Lenten Alms with you, as you leave the Church from the Main Entrance. Kindly, place it in your home in an area where it will be seen by everyone to remind everyone that we ought to be doing something for the poor and the needy.

### Gratitude

Sunday Collection	Rs.	51,590
Tuesday Collection	Rs.	82,530

### Next Sunday

### Second Sunday of Lent

#### 1st Reading

**Genesis 12:1-4**

*The calling of Abraham, father of the people of God.*

#### Psalm

**33:4-5, 18-20,22**

*Lord, let your mercy be on us, as we place our trust in you.*

#### 2nd Reading

**2 Timothy 1:8-10**

*God called us to be holy and gives us life and immortality through the gospel.*

#### Acclamation

*From the shining cloud the Father's voice is heard: This is my beloved Son, hear him.*

#### Gospel

**Matthew 17:1-9**

*Jesus' face shone like the sun.*

## روزوں کے دوران پہلا اتوار

داخلہ

وہ مجھے نیکارے گا اور میں اُس کی سنوں گا۔ میں اُسے چھڑاؤں گا اور اُسے جلال بخشوں گا۔ میں اُسے ایام کی درازی سے آسودہ کروں گا۔ اور اپنی نجات اُسے دکھاؤں گا۔

**پہلی تلاوت نکوین 2: 7-9 سے 3: 1-7**

تخلیق اور ہمارے پہلے والدین کا گناہ

**زبور 3: 50 - 6: 12 - 14: 17**

اے خُداوند ہم پر رحم کر۔ کیونکہ ہم گنہگار ہیں۔

**دوسری تلاوت رومیوں 5: 12-19**

گناہوں کی کثرت فضل کی افراط کا باعث ہوئی۔

نعرہ حمد

انسان صرف روٹی ہی سے نہیں جیتا بلکہ ہر ایک کلمے سے جو خُدا کے منہ سے نکلتا ہے۔

**انجیل مقدس مقدس متی 4: 1-11**

یسوع چالیس دن روزہ رکھتا ہے۔ اور آزمایا جاتا ہے۔

**پاک شراکت کی آیت**

انسان صرف روٹی ہی سے نہیں بلکہ ہر اُس کلمے سے جیتتا ہے جو خُدا کے منہ سے نکلتا ہے۔

**غور و خوض**

ہم نے گذشتہ ہفتے کے بدھ کے روز کو رکھ کے بدھ کت طور پر منایا اور اس کے ساتھ ہی ہم نے مسیحی روزوں کا آغاز کیا ہے۔ یہ ایام بطور یائی سال کی عبادتوں کا اہم حصہ ہیں۔ یہ ایام چھ ہفتوں پر مشتمل ہیں جن میں آخری ہفتہ پاک ہفتہ کہلاتا ہے۔ عیدِ پاشکا بطور یائی سال کی تمام عیدوں سے اہم اور بڑی عید ہے۔ کلیسیا اس عید کو واجب طور پر منانے کے لئے روزوں کے ایام مقرر کرتی ہے۔ اس عید کی تیاری محض تیاری نہیں بلکہ مقدس پولوس کے مطابق گناہ میں موت اور مسیح میں نئی زندگی ہے۔ غیر پستیمہ یافتہ افراد کے لئے روزوں کے ایام پستیمہ کی تیاری کے ایام ہیں۔ پستیمہ کے ذریعے وہ گناہ کی زندگی کو خیر باد کہتے اور روح القدس میں نئی زندگی کا آغاز کرتے ہیں۔ پستیمہ یافتہ افراد کے لئے روزوں کے ایام گناہ سے توبہ اور تلافی کا موقعہ ہیں۔ گناہ جو ہماری زندگی میں دوبارہ داخل ہوتا ہے اس سے پاک ہونے اور روح میں زندگی کو بحال کرنے کے لئے روزوں کے ایام ہمیں مدد دیتے ہیں۔ مسیحی روزوں کے ایام تمام ایمان داروں کے لئے سنہری موقعہ ہیں کہ یسوع مسیح کو اپنی زندگی کا محور و مرکز بناتے ہوئے صرف اس کی بندگی کریں اور اس کے قریب رہیں اور اس کی محبت میں بڑھتے جائیں۔ خُدا کی طرف واپس لوٹنے کا پہلا قدم اپنی زندگی میں خُدا کے کاموں کا جائزہ لینا اور اُس کی اچھائی اور نیکی کو یاد کرنا۔ آج کی پہلی تلاوت ہمیں یہ بتاتی ہے کہ دکھ اور برائی کہاں سے جنم لیتے ہیں یہ گناہ سے پیدا ہوتے ہیں۔ دوسری تلاوت میں مقدس پولوس خُدا کی محبت پر زور دیتے ہیں۔ یسوع مسیح کی فرمان برداری سے ہم سب صادق ٹھہرائے گئے کیونکہ اس فرمان برداری کا پھل انسانوں کے گناہوں کی کثرت سے بہت زیادہ ہے۔ انجیل مقدس میں یسوع مسیح ہمیں بتاتے ہیں کہ وہ انسانوں سے محبت کرتا ہے۔ وہ اس لئے انسان بنا کہ ہمیں گناہ سے بچائے اور بالکل ہماری طرح ہی آزمایا گیا۔ انسان کو گناہ سے بچانے کے پیش نظر یسوع مسیح نے اس بات کی اجازت دے دی کہ اُسے آزما جائے۔ شیطان یسوع مسیح کو نہیں آزما سکتا تھا جب تک اُسے اس کی اجازت نہ دی جاتی۔ یسوع مسیح ہماری خاطر آزمایا گیا۔ ہم یہ خیال نہ کریں کہ آزمائشیں فرضی تھیں۔ خُداوند یسوع مسیح حقیقتاً آزمایا گیا۔ وہ گناہ کے سوا سب باتوں میں ہماری مانند آزمایا گیا۔ یسوع مسیح کو آزمانے والا چاہتا تھا کہ وہ باپ کے منصوبے کے خلاف چلے۔ ہم بھی یسوع مسیح کی طرح اسی بات پر آزمائے جاتے ہیں کہ ہم اس منصوبے سے جو خُدا نے دنیا کو بچانے کے لئے بنایا ہے۔ ہمیں یہ نہیں سوچنا چاہیے کہ یسوع مسیح پر آزمائشیں صرف بیابان ہی میں نہیں آئی تھیں بلکہ وہ ہماری طرح اپنی پوری زندگی آزمایا گیا۔ لیکن اُس نے ہر آزمائش پر فتح پائی۔ بیابان میں شیطان پر یسوع مسیح کی فتح بہت ساری فتوحات میں سے ایک تھی جو اُس نے اپنی آزمائشوں پر قابو پا کر حاصل کی۔ بیشک انجیل مقدس میں ہم صرف اسی ایک کا ذکر پڑھتے ہیں۔ اُس کی آخری آزمائش اور اُس کی آخری فتح صلیب پر واقع ہوئی۔

(ماخذ: خُدا کا کلام)

## اعلانات

1. سوموار 27 فروری کو ریورنڈ فادر میلیٹو ڈانس کی 96 ویں سالگرہ ہے اس موقع پر ہم انہیں دل کی گہرائیوں سے مبارکباد پیش کرتے ہیں اور دعا گو ہیں کہ خداوند خدا انہیں اچھی صحت اور مزید عمر کی درازی عطا فرمائے۔
2. ہم آپ سے درخواست کرتے ہیں کہ مسیحی روزوں کے ایام کو یسوع مسیح کے ساتھ اپنے تعلقات کی تجدید اور گہرائی حاصل کرنے کے لئے استعمال کریں۔
3. مسیحی روزوں، پاک ہفتہ اور عید قیامت المسیح کی عبادات کا ٹائم ٹیبل تیار ہے۔ پاک ماس کے بعد آپ اسے حاصل کر سکتے ہیں۔
4. پیر 27 فروری سے 3 مارچ تک، آرچ ڈیپوسس کراچی کے فادر صاحبان، بشمول ہمارے پیرش کے کاہنوں کے، سالانہ اعتکاف کے لیے مونسٹری آف دی اینجلز، لانڈھی میں اکٹھے ہوں گے۔ براہ کرم انہیں اپنی دعاؤں میں رکھیں۔ خدا ان سب کو روحانی فضائل سے بھر پور کرے۔ نوٹ کریں کہ پیر سے جمعہ تک ہمارے اس گرجا گھر میں صرف صبح کی ماس ہوگی۔ شام کو مسٹر لونس وکٹر فرنینڈس کی قیادت میں کلام مقدس کی عبادت کے دوران پاک شراکت تقسیم کی جائے گی۔
5. مسیحی روزوں کے ایام کے دوران فادر بینجمن مشتاق کی رہنمائی میں لیجن آف میری کے ممبران مختلف اپارٹمنٹس میں Update کی عبادات کا انعقاد کریں گے۔ مزید معلومات کے لئے لیجن کے ممبران سے رابطہ کریں۔
6. ہیلپنگ ہینڈز گروپ اور لیجن آف میری کے ممبران مختلف علاقوں میں صلیب کے راستے کے چودہ مقامات کی عبادت ادا کریں گے۔ اس سلسلے کی پہلی عبادت Anthonian Blessings میں 25 فروری 2023 بروز ہفتہ شام 7:30 بجے ہوگی۔
7. اتوار 19 فروری سے لے کر ماہ مارچ کے تمام اتواروں کو ساڑیوں کی ایک وسیع رینج ہر ماس کے بعد انتہائی سستی قیمتوں پر فروخت کی جائیں گی۔
8. حسب روایت مسیحی روزوں کے دوران آپ کو مٹی کا گٹک دیا جائے گا۔ برائے مہربانی اسے اپنے گھر میں کسی واضح جگہ پر رکھیں تاکہ گھر کے افراد اس میں اپنا ہدیہ ڈال سکیں۔ برائے کرم پاک ہفتہ کے دوران آپ گٹک کو گرجا گھر واپس لا کر جمع کروائیں۔
9. برائے مہربانی یاد رکھیں کہ ہم میں روزہ کشائی کی کوئی رسم و رواج، ریت اور روایت نہیں ہے۔ اس لئے انفرادی اور اجتماعی عبادت کے دوران یا بعد میں اس کو عمل میں نہ لائیں بالخصوص پاک جمعہ کے روز کسی قسم کی بھی کھانے پینے کی چیز ہرگز گرجا گھر نہ لائیں۔ انتظامیہ اس پر عمل ڈرآمد کروائے گی۔ آپ کا بھرپور تعاون درکار ہے۔
10. برائے مہربانی اپنے ضرورت مند بہنوں اور بھائیوں کے لیے خشک راشن کا نذرانہ دیں۔ آپ کسی بھی وقت راشن باہر رکھے ہوئے بکس میں ڈال سکتے ہیں۔

## آئندہ اتوار کی تلاوتیں

## روزوں کا دوسرا اتوار

پہلی تلاوت حکوین 12: 1-4

خدا کی امت (قوم) کے باپ ابرام کی بلاہٹ

زبور 32: 4-5، 18-20، 22

اے خداوند۔ تیری رحمت ہم پر ہو۔ کیونکہ ہماری امید تجھ ہی پر ہے۔

دوسری تلاوت 2 تیموتائوس 1: 8-10

خدا ہمیں بلاتا ہے اور روشن کرتا ہے۔

نعرہ حمد

نورانی ہاڈل میں سے باپ کی آواز سنائی دی کہ یہ میرا بیٹا ہے۔ الحسب۔ اس کی سنو۔

انجیل مقدس مقدس متی 17: 1-9

اس کا چہرہ سورج کی مانند چمکنے لگ گیا۔